



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ८, अंक १०४(३)]

बुधवार, ऑगस्ट ३, २०२२/श्रावण १२, शके १९४४

[पृष्ठ ४, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक २७५

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमान्वये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग

मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरू चौक,
मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ३ ऑगस्ट, २०२२.

अधिसूचना

महाराष्ट्र विनाअनुदानित खाजगी व्यावसायिक शैक्षणिक संस्था (प्रवेश व शुल्क यांचे विनियमन) अधिनियम, २०१५.

क्रमांक एआरपी-२०२२/प्र.क्र.११७/तांशि-४.—ज्याअर्थी, महाराष्ट्र व्यावसायिक शैक्षणिक संस्था (प्रवेश व शुल्क यांचे विनियमन) अधिनियम, २०१५ (२०१५ चा २८) याच्या कलम २३ द्वारे प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन, याद्वारे, महाराष्ट्र विनाअनुदानित खाजगी व्यावसायिक शैक्षणिक संस्था (पूर्णवेळ पदव्युत्तर पदवी तांत्रिक पाठ्यक्रमांच्या प्रवेशाचे विनियमन) नियम, २०१७ यामध्ये आणखी सुधारणा करण्यासाठी पुढील नियम करीत आहे :—

१. या नियमांस, महाराष्ट्र विनाअनुदानित खाजगी व्यावसायिक शैक्षणिक संस्था (पूर्णवेळ व्यावसायिक पदव्युत्तर पदवी तांत्रिक पाठ्यक्रमांच्या प्रवेशाचे विनियमन) (सुधारणा) नियम, २०२२ असे म्हणावे.

२. महाराष्ट्र विनाअनुदानित खाजगी व्यावसायिक शैक्षणिक संस्था (पूर्णवेळ व्यावसायिक पदव्युत्तर पदवी तांत्रिक पाठ्यक्रमांच्या प्रवेशाचे विनियमन) नियम, २०१७ (यात यापुढे ज्याचा निर्देश, “मुख्य नियम” असा केला आहे) याच्या नियम ३ मध्ये, पोट-नियम (४) मधील, खंड (ख) ऐवजी, पुढील खंड दाखल करण्यात येईल :-

“ (ख) या नियमांचे नियम ७ (४) व ७ (५) (क) हे प्रवेशासाठी सक्षम प्राधिकरणाकडे अर्ज सादर करतील. हे प्रवेश, सक्षम प्राधिकरणाने वेळोवेळी निर्धारित केलेल्या कार्यपद्धतीनुसार आणि अखिल भारतीय तंत्र शिक्षण परिषदेने, भारतीय औषधनिर्माणशास्त्र परिषदेने किंवा वास्तुशास्त्र परिषदेने, यथास्थिति, निर्धारित केलेल्या मानकांनुसार पार पाडण्यात येतील. ”

३. मुख्य नियमाच्या नियम ९ मध्ये, पोट-नियम (४) मधील,—

(१) “केंद्रीभूत प्रवेश प्रक्रियेची (कॅप) दुसरी फेरी आयोजित करणे” या शिर्षकाऐवजी, पुढील शिर्षक दाखल करण्यात येईल :—

“केंद्रीभूत प्रवेश प्रक्रियेची (कॅप) दुसरी व तिसरी फेरी आयोजित करणे” ;

(१)

(२) खंड (क) ऐवजी, पुढील खंड दाखल करण्यात येईल :—

“ (क) दुसऱ्या व तिसऱ्या फेरीकरिता उपलब्ध असलेल्या जागा, संकेतस्थळावर प्रसिद्ध करण्यात येतील. संबंधित दुसऱ्या व तिसऱ्या फेरीकरिता पात्र असलेल्या उमेदवारांना ऑनलाईन पद्धतीने विकल्प नमुना भरण्यासाठी आणि/किंवा पूर्वीच्या प्रवेश फेरीसाठी उमेदवाराने भरलेल्या विकल्प नमुन्यात बदल करण्यासाठी मुभा असेल. या प्रवेश फेऱ्यांमध्ये वाटप करावयाच्या जागा, पुढील प्रवर्गांमध्ये मोडणाऱ्या पात्र उमेदवारांसाठी उपलब्ध करून देण्यात येतील :—

(एक) वरील पोट-नियम (३) (ग) व (३) (घ) अनुसार असलेले उमेदवार ;

(दोन) ज्यांना पूर्वीच्या कोणत्याही प्रवेश फेरीमध्ये कोणतीही जागा वाटप करण्यात आलेली नाही, असे उमेदवार ;

(तीन) जे पूर्वीच्या प्रवेश फेरीत सहभागी झालेले नव्हते (विकल्प नमुना भरण्यास निष्फळ ठरलेले) असे उमेदवार.”;

(३) खंड (ग) मधील, “ दुसरी प्रवेश फेरी ” हा मजकूर ज्या-ज्या ठिकाणी आला असेल त्या-त्या ठिकाणी त्या मजकुराऐवजी, “ तिसरी प्रवेश फेरी ” हा मजकूर त्याच्या व्याकरणीक फेरफारांसह दाखल करण्यात येईल.

४. मुख्य नियमाच्या नियम ११ मध्ये,—

(१) “ केंद्रीभूत प्रवेश प्रक्रिया (कॅपच्या) पहिल्या व दुसऱ्या फेरीद्वारे जागांचे वाटप करणे.- ” या मजकुराऐवजी “ केंद्रीभूत प्रवेश प्रक्रियेच्या (कॅपच्या) पहिल्या, दुसऱ्या व तिसऱ्या फेरीद्वारे जागांचे वाटप करणे.- ” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल ;

(२) पोट-नियम (१) मधील, “ केंद्रीभूत प्रवेश प्रक्रिया (कॅप) पहिली व दुसरी फेरी ” या मजकुराऐवजी, “ केंद्रीभूत प्रवेश प्रक्रिया (कॅप) पहिली, दुसरी व तिसरी फेरी ” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल ;

(३) पोट-नियम (२) नंतर, पुढील पोट-नियम (३) समाविष्ट करण्यात येईल :—

“ (३) केंद्रीभूत प्रवेश प्रक्रियेच्या (कॅपच्या) दुसऱ्या फेरीमध्ये.—

(क) अल्पसंख्याक संस्थांसाठी, पुढील प्राधान्यक्रमानुसार उमेदवारांना जागा वाटप करण्यात येतील :—

(एक) या नियमाच्या नियम १० च्या पोट-नियम (३) चा टप्पा-१,

(दोन) या नियमाच्या नियम १० च्या पोट-नियम (१) चा टप्पा १ ते ६,

(तीन) या नियमाच्या नियम १० च्या पोट-नियम (३) चा टप्पा-२,

(चार) नियम १० चे पोट-नियम (२),

(पाच) या नियमाच्या नियम १० च्या पोट-नियम (३) चा टप्पा-३,

(ख) अल्पसंख्याकेतर संस्थांसाठी, पुढील प्राधान्यक्रमानुसार उमेदवारांना जागा वाटप करण्यात येतील :—

(एक) या नियमाच्या नियम १० च्या पोट-नियम (१) च्या टप्पा १ ते ६.

(दोन) या नियमाच्या नियम १० चे पोट-नियम (२). ”.

(४) पोट-नियम (४) मधील, “ केंद्रीभूत प्रवेश प्रक्रियेच्या (कॅपच्या) दुसऱ्या फेरीमध्ये ” या मजकुराऐवजी, “ केंद्रीभूत प्रवेश प्रक्रियेच्या (कॅपच्या) तिसऱ्या फेरीमध्ये ” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल ;

(५) पोट-नियम (६) मधील, “ केंद्रीभूत प्रवेश प्रक्रियेच्या (कॅपच्या) पहिल्या व दुसऱ्या फेरीमधील ” या मजकुराऐवजी, “ केंद्रीभूत प्रवेश प्रक्रियेच्या (कॅपच्या) पहिल्या, दुसऱ्या व तिसऱ्या फेरीमधील ” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

सतिश तिडके,

शासनाचे उप सचिव.

HIGHER AND TECHNICAL EDUCATION DEPARTMENT

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,

Mumbai 400 032, dated the 3rd August 2022

NOTIFICATION

MAHARASHTRA UNAIDED PRIVATE PROFESSIONAL EDUCATIONAL INSTITUTIONS (REGULATION of ADMISSIONS and FEES) ACT, 2015.

No. ARP-2022/C.R.117/TE 4.—In exercise of the powers conferred by section 23 of the Maharashtra Unaided Private Professional Educational Institutions (Regulation of Admissions and Fees) Act, 2015 (Mah. XXVIII of 2015), the Government of Maharashtra hereby makes the following rules further to amend the Maharashtra Unaided Private Professional Educational Institutions (Regulation of Admission to the Full Time Professional Post Graduate Technical Courses) Rules, 2017, namely :—

1. These rules may be called the Maharashtra Unaided Private Professional Educational Institutions (Regulation of Admission to the Full Time Professional Post Graduate Technical Courses) (Amendment) Rules, 2022.

2. In rule 3 of the Maharashtra Unaided Private Professional Educational Institutions (Regulation of Admission to the Full Time Professional Post Graduate Technical Courses) Rules, 2017 (hereinafter referred to as “ the principal Rules ”), in sub-rule (4), for clause (b), the following clause shall be substituted, namely :—

“ (b) rules 7(4) and 7(5) (a) of these rules shall apply to the Competent Authority for admissions. These admissions shall be carried out as per the procedure and methodology laid down by the Competent Authority, from time to time and the norms laid down by the All India Council for Technical Education or Pharmacy Council of India or Council of Architecture, as the case may be.”.

3. In rule 9 of the principal Rules, in sub-rule (4),—

(1) for the heading “Conduct of CAP II.-” the following heading shall be substituted, namely :—

“ Conduct of CAP Rounds II and III.-” ;

(2) for clause (a), the following clause shall be substituted, namely :—

“ (a) The seats available for Round II and III shall be published on the website. The candidates eligible for respective rounds II and III are allowed to fill in and/or edit online option form filled in by the candidate for the previous round. The seats to be allotted during these rounds shall be available to the eligible candidates falling under the following categories –

(i) candidates as per the sub-rule 3(c) and 3(d) above ;

(ii) candidates who have not been allotted any seat in any of the previous rounds ;

(iii) candidates who did not participate (failure of filling option form) in previous rounds.” ;

(3) in clause (c), for the word and letters “ round II ” wherever they occurred, the word and letters “ Round III ” shall be substituted.

4. In rule 11 of the principal Rules,—

(1) for the heading “*Allotment of seats by CAP Rounds I and II.*” the following heading shall be substituted, namely :—

“*Allotment of seats by CAP Rounds I, II and III.*”;

(2) in sub-rule (1), for the letters and words “ CAP Rounds I and II ” the words and letters “ CAP Rounds I, II and III ” shall be substituted ;

(3) after sub-rule (2), the following sub-rule (3) shall be inserted, namely :—

“ (3) In CAP Round II.—

(a) for Minority Institutions, the allotment shall be given to the candidates as per following preference :—

- (i) Stage I of sub-rule (3) of rule 10,
- (ii) Stages I to VI of sub-rule (1) of rule 10,
- (iii) Stage II of sub-rule (3) of rule 10,
- (iv) Sub-rule (2) of rule 10,
- (v) Stage III of sub-rule (3) of rule 10 ;

(b) for other than Minority Institutions, the allotment shall be given to the candidates as per following preference:-

- (i) Stages I to VI of sub-rule (1) of rule 10 ;
- (ii) Sub-rule (2) of rule 10 of these rules.”.

(4) in sub-rule (4), for the words and letters “ In CAP Round II.” the words and letters “ In CAP Round III.” shall be substituted ;

(5) in sub-rule (6), for the letters and words “ CAP Rounds I and II ” the letters and words “ CAP Rounds I, II and III ” shall be substituted.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

SATISH TIDKE,
Deputy Secretary to Government.